
RULLANDE MATERIEL, VERKSTÄDER OCH HALLAR.
Rapport av trafikchef A Bergman,

Stockholms Läns Omiiibus AB.

Vid sjimmanträde den 6 maj 1941 upptog kommittén sitt vid de två
senaste årsmötena omnämnda arbete med att under rådande tillverk
ningspaus söka ernå en viss standardisering i den tråd])usstillverk-
ning, som vore att vänta efter kriget. Kommittén inriktade sig här
vid framför allt på att få fram en buss med låg tjänstevikt och största
möjliga kapacitet.
Som idgångspnnkt för den mindre ])usstyp. som först skulle be

handlas, valdes en totalvikt av 11 000 kg, motsvarande största tillåtna
ringbelastning för en tvåaxlig buss med 6 ringar i dimension 9.75/20
enligt gnmmiringsfabrikanternas dåvarande rekommendationer. I
första hand skulle därvid undersökas, hur låg tjänstevikt som .skulle
kunna erhållas med bibehållande av särskilt chassi. Sedan man så
lunda nedbringat chassibussens vikt, skulle enligt kommitténs mening
bättre förutsättningar finnas att rätt bedöma denna busstyps nack
delar och fördelar i förhållande till den i landet äniui ej indroduce-
rade chassilö.sa trådbusstypen.
Det samarbete med i första hand tillverkare av den elektriska ut

rustningen och chassitillverkare, vilket vore en förutsättning tör kom
mitténs arbete i denna fråga, upptogs omedelbart med Asea och Scania
Vabis. 1 december 1941 förelågo de preliminära grunder, enligt vilka
Asea skulle utarbeta konstruktionsförslag samt viktsberäkning. Asea
har emellertid meddelat, att de ifrågavarande uppgifterna icke kunna
lämnas kommittén förrän tidigast i shdet ;iv år 1943. Med Scania
Vabis har kommittén haft flera konferenser i avseende på chassi
konstruktionen, men ej heller för detta företag har det ännu varit
möjligt framlägga ett förslag till chassi jämte viktsberäkning för det
samma.

Under de två år, som nu fiirflutit, sedan kommittén grep sig an
med trådbussfrågan, ha erfarenheterna av trådbussdriften i Stock
holm och Göteborg alltmer visat, att trådbussen i innerstadstrafiken
i många avseenden erbjuder väsentliga fördelar framför den vanliga
bussen.

I denna trafik kräves emellertid en större buss, som utan över

skridande av det för gatubeläggning och broar föreskrivna högsta
hjultrycket. 3 500 kg. kan befordra 70—80 passagerare. Under det att
bärförmågan hos en viss ringdimension valdes som utgångspunkt vid
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planläggningen lör den nyssnämnda mindre trådbusslypen, måste de
av vederbörande myndigheter föreskrivna maximala hjultrycket så
lunda tagas som utgångspunkt vid utarbetandet av den större inner
stadsbussen.

Enligt kommitténs mening bör även denna större trådbuss vara två-
axlig. Största bakaxeltrycket blir sålunda 7 000 kg. Vid valet av
största framaxellryck måste hänsyn tagas dels till tillåten ringbelast
ning för lämplig ringdimension och dels till att fordonet förblir lätt-
manövrerat. Nya gummiringstyper med ökad bärförmåga torde vara
att vänta, och styrningen kan. om så erfordras, ske med servomanövre-
ring.
Då kommittén nu — i samråd med spårvägscheferna i landets tre

största släder — igångsätter arbetet med denna större busstyp, innan
ännu något gripbart resultat av arbetet med den mindre trådbuss
typen kan framläggas, har den med lärdom av det hittills bedrivna
arbetet velat lämna hågade anbudsgivare fria händer att på grundval
av vissa allmänt hållna premisser uppgöra och inkomma med för
slag till en trådbuss för innerstadstrafik.

Föreningen har sålunda tillställt olika företag en skrivelse med föl
jande innehåll:

Svenska spårvägs-, Ijiiss- octi förortsl)aneföreningen liar närmast genom sin
kommitté för rnllande materiel, verkstäder och hallar under de senaste åren

sökt vederbörande tillverkares medverkan till typisering av en mindre tråd
buss, avsedd för trafik i medelstora städer ocb på förorter. Meddelande liärom
lämnades vid föreningens senaste årsmöte i Västerås 1942.

Efter fortsatta undersökningar bar kommittén i samråd med spårvägs-
cbeferna i Stockbolm, Göteborg ocb Malmö funnit, att bebov närmast torde
föreligga av en .större tvåaxlig trådbuss. För denna trådbusstyp bör man
inom ramen av gällande bjultrycksbestämmelser räkna med ett maximalt bjiil-
tryck av 3 500 kg ocb största möjliga antal jiassagerare vid en sittplat-sprocent
av 30 å 35 för trådbussar i innerstadstrafik.

Kommittén bar utarbetat två alternativa förslag till en dylik 2-axlig tråd
buss, vilka bär bifogas.

Föreningen vill härmed bereda tillfälle för tillverkare, som kunna vara in
tresserade, att taga del av förslagen. Avsikten är att söka få fram detalj
förslag till ifrågavarande trådbusstyp för uppläggning av serietillverkning.

Till ledning vid uppgörandet av nämnda detaljförslag kan följande med
delas:

1. De bifogade förslagen, som avse trådbuss för innerstadstrafik, behöva
icke följas i avseende på platsindelningen.

2. Trådbussarna böra kunna utföras med trafikantcirkulation ocb s. k. fast

konduktör.

3. Trådbussen bör med andra sittplats- ocb dörranordningar kunna vara
lämpad även för ren förortslrafik.

4. I tillämpliga delar bör trådbusstypen även kunna komma till användning
vid tillverkning av bussar med förbränningsmotor.
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Svenska Lokaltrafikföreningens förslag till 2-axlig standard
trådbuss för ca 75 passagerare.
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Alternativ 1 (vänsterstyrd trådbuss).
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Max. 2 700 kg. Max. 3 500 kg.

Alternativ 2 (högerstyrd trådbuss).

önskvärda data: Lägsta möjliga golvhöjd. Invändig höjd 1 950 mm.
Utvändig bredd 2 300 mm. Maximilängd 10 500 mm.






